1

MUNICÍPIO DE LAGES

ESTADO DE SANTA CATARINA
      SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

PROCESSO 08/2020

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2020 – SMS

ATA Nº 01/2020 DA SESSÃO PÚBLICA VIRTUAL

Aos 07 (sete) dias do mês de maio de 2020, às 09:00 horas, reuniram-se a Pregoeira e a Equipe de
Apoio, para conduzir os trabalhos pertinentes ao Pregão Eletrônico nº 16/2020, que tem por objeto:
Registro de Preços para Prestação de Serviços de Serralheria na confecção de Portões,
Grades, Janelas e outros, para uso na Unidade de Saúde Gethal e setores da Secretaria
Municipal de Saúde de Lages, realizado através do Portal de Compras Caixa, no endereço
eletrônico www.licitacoescaixa.gov.br. Aberta a sessão, certificou-se que, de acordo com os
registros capturados, credenciaram-se para participar do presente Processo Licitatório, as empresas
constantes da “Lista Licitantes Credenciados”, anexa. Apresentaram propostas as empresas:
VISUALNEW, SANDRA PEREIRA PIRAMIDE e VICENTE DEPARTAMENTOS EIRELI ME.
Procedida à análise, certificou-se da desclassificação da proposta de autoria da empresa:
VISUALNEW – por estar desacompanhada das declarações requeridas no subitem 5.8.4 do edital.
As demais atendem as exigências editalícias, sendo-as consideradas classificadas. Prosseguindo,
realizou-se a consulta ao CEIS – Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas, não se
tendo verificado nenhum registro negativo das empresas classificadas. Prosseguindo, realizou-se a
consulta ao CEIS – Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas, não se tendo verificado
nenhum registro negativo das empresas classificadas. No horário estipulado, iniciou-se a
competição. Encerrada a etapa competitiva no sistema eletrônico, com duração de 10 (dez) minutos,
havendo prorrogações automáticas para alguns itens, conforme previsto no subitem 8.1.1 do Edital.
Durante esta fase, no item 7, houveram lances incorretos por ambos os participantes, necessitando a
reabertura/prorrogação da sala de lances, automaticamente agendada por 2 minutos, e, o
cancelamento dos lances equivocados, dando continuidade a competição para o item. Em
conformidade com o subitem 8.9 foi aberta a fase negociação para todos os itens, revelando-se
assim a seguinte classificação:
 Item 01 - SANDRA – R$ 173,00 cada, totalizando R$ 5.190,00.
 Item 02 - SANDRA – R$ 498,00 cada, totalizando R$ 12.450,00.
 Item 03 - SANDRA – R$ 605,50 cada, totalizando R$ 3.633,00.
 Item 04 - SANDRA – R$ 460,00 cada, totalizando R$ 1.380,00.
 Item 05 - VIVENTE – R$ 620,00 cada, totalizando R$ 1.860,00.
 Item 06 - SANDRA – R$ 1.261,50 cada, totalizando R$ 3.784,50.
 Item 07 - SANDRA – R$ 2.138,90 cada, totalizando R$ 6.416,70.
 Item 08 – SANDRA – R$ 1.134,99 cada, totalizando R$ 3.404,97.
Realizada a análise da habilitação, certificou-se que as empresas apresentaram os
documentos em plena vigência, sem restrições, atendendo todas as exigências editalícias,
sendo-as consideradas habilitadas. Dando continuidade aos trabalhos, às 11:38 horas, a
Pregoeira concedeu prazo de 02 (duas) horas às Participantes com menores preços para
envio das propostas readequadas.

Ato contínuo, às 13:40 horas, foi concedido o prazo para manifestação da intenção de
recursos, sendo que não houve manifestação neste sentido. Ante o exposto, adjudica-se os
itens à respectiva vencedora. Nada mais havendo a tratar, dá-se a sessão por encerrada,
lavrando-se a presente ata, que vai devidamente assinada.

2

MUNICÍPIO DE LAGES

ESTADO DE SANTA CATARINA
      SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Janaína Martins Machado
Pregoeira

Gisele Furtado Dornelles
Equipe de Apoio